Infine, il gesuita navarrino conclude che la causa che non contiene adeguatamente ed eminentemente ogni bontà possibile ed esistente, non contiene eminentemente alcun effetto buono. Al contrario, la causa che contiene eminentemente un qualche effetto buono contiene eminentemente ed adeguatamente tutte le bontà essenzialmente distinte da essa e le può effettivamente causare⁹⁵. Dunque, è sufficiente che un solo effetto sia contenuto eminentemente ed adeguatamente in una causa, affinché quella causa li contenga tutti. Allo stesso modo, è sufficiente che la causa non contenga eminentemente

⁹³ *Ibi*, f. 188r, n. 31: «Tunc sic argumentor si non omnis effectus bonus habet causam efficientem eminenter adaequate continentem ipsum ergo aliquis effectus datur cuius nulla causa nec totalis nec partialis contineat eminenter adaequate ipsum ergo nec totalis nec partialis causa talis effectus boni aequivalenter habet perfectionem effectus (alioqui termini valere ipsa causa sola quantum effectus et causa simul ac proinde contineret hunc eminenter adaequate) sed nec formaliter habet eam perfectionem ob distinctionem adaequatam causae efficientis ab effectu ergo causa efficiens tribueret illi effectum perfectionem quam ipsam causa nec formaliter nec aequivalenter haberet cresceretque donando perfectio causae quod est absurdum ut iam ostendimus».

⁹⁴ *Ibi*, f. 188r, n. 32: «Hinc apte colligitur causam adaequatam alicuius effectus si fuerit simplex et indivisibilis entitas eum continere adaequate eminenter, si non fuerit simplex, sed aggregatum ex pluribus causis unam saltem illarum (<>non enim est necesse ut omnes contineant adaequate possunt enim plures inadaequate continere) aut aggregatum ex omnibus simul (<>quod ut infra probabimus numquam continget si non detur illa una simplex) eminenter adaequate continere effectum».

⁹⁵ *Ibi*, f. 188v, n. 35: «Dico quarto causa non continens adaequate eminenter omnem bonitatem possibilem et existentem nec ullum effectum suum bonum continet eminenter et causa quae unum effectum bonum eminenter adaequate continet omnes bonitates a se adaequate et essentialiter distinctas potest effective causare».

e adeguatamente un solo effetto buono, affinché non possa contenere tutti gli altri. Il contenere eminente, come si è visto in precedenza, è proprio della causa la cui entità ha una perfezione infinita. Per questo è sufficiente che manchi anche solo un effetto, affinché non si possa più parlare di causa efficiente in senso eminente, poiché ci si troverebbe di fronte a una causa finita e imperfetta. Quindi: una tale causa non potrà contenere eminentemente e adeguatamente tutte le bontà. In secondo luogo, se la causa non può produrre una qualche bontà essenzialmente distinta da sé, ciò significa che non la contiene eminentemente e adeguatamente. Ciò risulta assurdo nel caso in cui la causa produca effettivamente qualcosa da essa essenzialmente distinto, ma è sufficiente questo affinché si possa dire che essa contiene non solo l'effetto che causa, ma anche tutte le altre bontà⁹⁶.